
Prefeitura de
CAUCAIA

CERTIDÃO DE DIVULGACAO -  EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos desta 
municipalidade, na data 27 de maio de 2021, o extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°2021.05.27.01-SMS, referente à Locação de Imóvel localizado na Rua Wellington 
Augusto Monteiro, N° 276, Bairro: Parque Soledade, Caucaia-CE, para o funcionamento 
do Almoxarifado, junto a Secretaria Municipal de Saúde. Favorecido Marcílio 
Albuquerque. Valor global: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

Vft + **

Caucaia/CE, 27 de maio de 2021.

Francisco Elder^Ferreira de Araújo 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Caucaia-CE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE MAIO DE 2021 - ANO XX N° 222/

alterações posteriores. O B JE T O : Credenciam ento de pessoas para 
prestação de serviços junto ao Programa de Apoio à Justiça, de interesse do 
Município de Caucaia/CE, para atender ao Termo de Convênio n. 10/2017, 
assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará, oferecendo condições favoráveis tanto o interesse da justiça como 
da Sociedade Caucaiense, conforme especificações constantes do anexo I 
do edital, parte interante deste processo. VA LO R M EN SA L PO R  
CONTRATO: R$ 1.100,00 00 (Um mil e cem reais). VALOR GLOBA L 
PO R  CONTRATO: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇA M ENTÁRIA: 04.122.0161.2.008, ELEMENTO DE DESPESA 
N° 33.90.36.00. ASSINA PELA  CONTRATANTE^ VANIA ANGELO 
MOREIRA, Ordenadora de Despesa. V IG ÊN C IA  D O  CONTRATO:02 
(dois) meses, 1° de junho de 2021 até 31 de julho de 2021. Caucaia-Ce, 27 
de maio de 2021. VANIA A N G E LO  M O R E IR A  - Ordenadora de 
Despesas. Procuradoria-Geral do Município.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS / EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ. PR E FEIT U R A  M U N IC IPA L DE CAUCAIA. 
A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O . P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N° 
2021.05.14.01. A PR E G O EIR A  DA PR E FE IT U R A  M U NICIPA L DE 
C A U C A IA  -  C E A R Á , to rna  p ú b lico , p ara  co n h ec im en to  dos 
interessados, que no próximo dia 09 DE JU N H O D E 2021, ÀS 09H 
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
www.comprasnet.gov.br (C O M PR A SN E Tj^estará realizando licitação, 
na m odalidade PR E G Ã O  E L E T R Ô N IC O , critério de julgam ento 
M ENO R PR EÇ O  PO R  L O T E, tombado sob o n° 2021.05.14.01 com fins 
a R E G IST R O  DE PR E Ç O S VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
A Q U IS IÇ Õ E S  DE M A T E R IA L  H ID R Á U L IC O , E L É T R IC O , 
C O N T R O L E  E A U T O M A Ç Ã O  E S P E C Í F I C O  P A R A  O 
ABA STECIM EN TO DE ÁGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SERETARIA DE PA TRIM Ô N IO  E SERVIÇO S PÚ BLICO S E 
TRANSPOR TES EM  DIVERSAS LO C A LID A D ES DO  M U N IC ÍPIO  
DE CAUCAIA/CE, C O N FO R M E P R O JE T O  B Á SIC O /TER M O  DE 
R E FE R ÊN C IA E M  ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia n° 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo 
fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://m unicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. APREGOEIRA - M A R IA  
L EO N EZ MIRANDA SERPA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - 
• - X T R A T O  D E  C O N T R A T O  D A  D I S P E N S A  
N°:2021.05.27.01.OBJETO:LOCAÇÀO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA WELLINGTON AUGUSTO MONTEIRO, N° 276, BAIRRO: 
PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ALMOXARIFADO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. LOCATÁRIO SR. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
A R A Ú J O  O R D E N A D O R  DE D E S P E S A S  DA S E C R E T A R IA  
MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 168.000,00 
(CENTO E SESSENTA E O IT O  M IL  REAIS). (N° DO CONTRATO 
2021.05.27.01). DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 10.122.0161.2.022, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. LOCADOR: MARCÍLIO DE 
ALBUQUERQUE, IN SC R ITO  NO CPF:060.585.233-20, DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO:27 DE MAIO DE 2021. VIGÊNCIA: 27 
DE MAIO DE 2022.

AVISO DO TERM O DE REVOGAÇÃO. Estado do Ceará | Município de 
Caucaia | Secretaria Municipal de Saúde| AVISO DE REVOGAÇÃO | O 
M unicípio de C aucaia-CE torna público, para conhecim ento dos 
interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n" 2021.03.22.04- 
SMS, cujo objeto é o CONTRATAÇAO DE FO RNECIM ENTO DE 
G A SE S ATRA V ÉS D E L O C A Ç Ã O  M E N S A L  D E S IS T E M A  
GERADOR DE OXIGÊNIO E  AR M EDICIN AL ACOMPANHADA 
DE SISTEMA PARA ENVASE DE CILINDRO S DE ACORDO COM 
AS N O R M A S E R E S O L U Ç Õ E S : A N V ISA  -  RD C  -  50/2002, 
ABNT/NBR 13587/1996, C FM  1355/1992, ENQUADRAM ENTO NA 
NORMA NR 13 ANEXO I V 1.2 PARA OS VASOS DE PRESSÃO. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
M UNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, com base no art. 49 da Lei 8.666/93. 
Caucaia-CE, 25 de maio de 2021 -  Francisco Elder Ferreira de Araújo -  
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - 
D IS P E N S A  D E L IC IT A Ç Ã O  N ° 2 0 2 1. 0 5 . 1 7 .0 2 -S E A P P . O 
O R D E N A D O R  D E  D E S P E S A S  D A  S E C R E T A R I A  D E  
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - torna público o interesse da 
Administração em obterpropostas adicionais de eventuais interessados na 
D ispensa de L icitação N° 2021.05.17.02-SEAPP, cujo objeto é a 
A Q U I S I Ç Ã O  D E  A L E V I N O S  C O M  O X I G Ê N I O ,  P A R A  
R E A L IZ A Ç Ã O  D O  P R O G R A M A  DE P E IX A M E N T O  N O S 
AÇUDES E LAGOAS DO M U N IC ÍPIO  DE CAUCAIA/CE, NAS 
C O N D I Ç Õ E S  E S P E C I F I C A D A S  E  D E L I M I T A D A S  N O  
PR E SEN T E  T E R M O  DE R E FE R Ê N C IA  DE IN TER ESSE DA 
SECRETA RIA DE AG RICULTU RA, PECUÁ RIA E PESCA DO 
M U N IC ÍP IO  D E C A U C A IA /C E , tudo conform e especificações 
contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de Preços o 
qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
h t t p s : / / m u n i c i p i o s . t c e . c e . p o v . b r / l i c i t a c o e s  o u 
httDs://www.caucaia.ce.eov.br Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 22.230,00 (vinte e dois mil, duzentos e trinta reais), 
através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as !6:00h do dia 02 de 
junho de 2021 - Caucaia/CE, 28 de maio de 2021. Walnísio Cabral Sales 
Filho, O R D E N A D O R  DE D E SPESA S DA SE C R E T A R IA  DE 
AG R IC U LTU R A , PEC U Á R IA  E PESC A  DO M U N IC ÍPIO  DE 
CAUCAIA/CE.

ERRATA À ATA DA SESSÃO DE A NÁLISE DOS DOCUM ENTOS 
DE H A B IL IT A Ç Ã O  E AO AV ISO DE JU L G A M E N T O  DOS 
DO CUM ENTOS DE HA BILITAÇÃ O E PR O JE TO S DE VENDA 
DA CH A M A D A  PÚ B L IC A  N° 2021.03.22.02. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE, faz 
saber que no AVISO DE JU LG A M EN TO  DOS DOCUM ENTOS DE 
HA BILITAÇÃ O E PR O JE TO S DE VENDA, publicado no Diário 
Oficial do Município de Caucaia/CE do dia 20 de maio de 2021, Ano XX, 
N° 2221, Págs. 4 e 5, e na ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DOS 
DO CUM ENTOS DE H A BILITAÇÃ O DA CHAMADA PÚ BLICA 
N° 2021.03.22.02, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA O PREPARO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
PÚ BLICA  M U NICIPA L B EN E FIC IA D A S PELO PRO GRAM A 
A G R I C U L T U R A  F A M I L I A R  N A  M E R E N D A  E S C O L A R  
P R O M O V I D A  P E L A  S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O  DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, foi cometido erro formal onde foi 
trocado o valor global arrematado pelos grupos formais COOAGUIN, 
COOPAAGRO, COOPASJO e COONSPRAZERES, pelos valores 
limites de contratação, previstos no art. 39 da Resolução FNDE n° 
06/2020. Logo, emito a presente ERRATA para sanar tais falhas. 
Portanto, onde lê-se: 1. “COOAGUIN arrematante dos itens 3 ,4 , 19, 22, 
24 e 26 com valor global dc R$ 1.640.000,00 (um m ilhão, seiscentos e 
qu aren ta  mil reais);” 2. “COOPAAGRO arrematante dos itens 3, 6, 12, 
14, 15, 20 ,24  e 26 com valo r global de R$ 1.900.000,00 (um  m ilhão e 
novecentos mil reais);” 3.“COOPASJO arrematante dos itens 1,3,-5,8,9, 
12 ,21 ,24 ,26  e 27 com valor global de R$ 2.100.000,00 (dois m ilhões e 
cem mil reais);” 4.“COONSPRAZERES arrematante dos itens 3 ,5-8,10, 
12, 20, 21 e 27 com valor global de RS 2.040.000,00 (dois milhões e 
qu aren ta  mil reais);” Leia-se agora, respectivamente: 1. “COOAGUIN 
arrematante dos itens 3, 4, 19, 22, 24 e 26 com valor global de RS 
1.535.897,49 (um  m ilhão, quinhentos e trin ta  e cinco mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e q u aren ta  e nove centavos);” 2.“COOPAAGRO 
arrematante dos itens 3, 6 ,12, 14, 15,20, 24 e 26 com valor global de R$ 
1.574.496,15 (um  m ilhão , q u in h en to s  e se ten ta  e q u a tro  m il, 
q u a t r o c e n t o s  e n o v e n t a  e se is  re a is  e q u i n z e  c e n ta v o s ) ;”
3.“COOPASJO arrematante dos itens 1 ,3 ,5 , 8 ,9 , 12 ,21 ,24 ,26  e 27 com 
valor global de R$ 1.843.335,27 (um  m ilhão, oitocentos e q u aren ta  e 
três mil, trezentos e tr in ta  e cinco reais e vinte e sete centavos);”
4.“COONSPRAZERES arrematante dos itens 3, 5-8, 10, 12, 20, 21 e 27 
com valor global de R$ 1.541.356,14 (um  m ilhão, quinhentos e 
qu aren ta  e um  mil, trezentos e c inquenta e seis reais e quatorze 
centavos);” Sem mais. Caucaia/CE, em 28 de maio de 2021. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

3 f.3 f.if.


